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 ■ Erkki Tuomioja on jo ehti-
nyt alkuaan virolaisen isoäitin-
sä Hella Wuolijoen inspiroima-
na, jos niin voi sanoa, kartoit-
taa henkilöhistorian keinoin 
ansiokkaasti Viron historiaa 
sen eri puolilta. Nyt on ollut 
vuorossa Jaan Tõnisson (1868–
1941?), jonka työhuoneeseen 
jälkeläisensä tavoin varhais-
kypsä 15-vuotias Ella Murrik 
eli myöhempi Hella Wuolijoki 
eräänä päivänä 1901 melkein-
pä tunkeutui ja ilmoitti tuke-
vansa jo kuuluisuuteen nous-
seen Tõnissonin kansallismie-

listä politiikkaa. Tästä alkoi 
erikoislaatuinen ystävyys, jota 
kesti 40 vuotta ja jota poliittis-
ten mielipiteiden erkaantumi-
nen ei häirinnyt. 

Jaan Tõnisson oli koulutuk-
seltaan juristi mutta hänen 
päätyökseen muodostui pian 
tarttolaisen Postmees-lehden 
johtaminen. Säkenöivillä kir-
joituksillaan ja puheillaan kul-
turelli, voimakastahtoinen ja 
ilmeisen itsetietoinen Tõnisson 
kohosi vasta autonomiasta 
unelmoivan Viron kansallisen 
liikkeen keskeisimmäksi vai-
kuttajaksi. Myöhemmin, Viron 
itsenäistyttyä kivuliaan proses-
sin jälkeen Tõnisson toimi 
useaan otteeseen maan halli-
tuksessa, sen johdossa ja myös 
ulkoministerinä. Hän oli myös 
parlamentin, riigikogun, jäsen 
ja kahdesti sen puhemies. Vi-
ron ”yltiöparlamentarismin” 
kauden päätti 1934 Konstantin 
Pätsin valtaanpääsy, minkä jäl-
keen Tõnissonista tuli rajoite-
tuin mahdollisuuksin toimivan 
opposition johtohahmo. Neu-
vostoliiton miehitettyä Viron 
Tõnissonilla olisi ollut mahdol-
lisuus poistua maasta, mutta 
niin hän ei tehnyt. Hänet luul-
tavimmin ammuttiin heinä-
kuun alkupäivinä 1941, mutta 
siitä ei ole täyttä varmuutta. 
Tõnissonin puoliso Hilda pää-
si Ruotsiin, toimi Tukholmassa 
hammaslääkärinä ja kuoli 
1976. Sinne päätyi myös poika 
Heldur, josta lopulta tuli maail-
man rikkain virolainen. 

Tunnettua on, että Tuomio-
ja kirjoittaa hyvin ja hänen 
tekstiään lukee mielellään. 
Tämä toteutuu Tõnisson-
elämäkerrassakin. Niinpä se 
on myös perusteellisen tutki-
mustyön tulos, mille on annet-
tava erityistä arvoa kun tietää 

Tuomiojan muun toimeliaisuu-
den. Johtopäätökset ovat pe-
rusteltuja, maltillisia ja varovai-
sia. Voltairen ja Juho Niukka-
sen sekoittamisenkin eräisiin 
johtopäätöksiin kyllä sietää. 

Tõnissonin toiminta lähtö-
kohtanaan Tuomioja vertailee 
silloin tällöin Viron ja Suomen 
poliittista kehitystä, samoin 
hän käsittelee maiden yhteyk-
siä. Kritiikin sijaa ei juuri tältä-
kään osin löydy. Ehkä voisi 
huomauttaa siitä, että Suomen 
äärioikeiston (ns. sinimustat) 
tuki Viron ns. vapsien vallan-
kaappausyritykselle 1935 ei 
tule selkeästi esille. Sitä sen-
tään käsiteltiin laajasti edus-
kunnassa ja tekijätkin saivat 
asiansa loppukäsittelyn Kor-
keimmassa oikeudessa. Ehkä 
toinenkin – tosin triviaali – 
huomio sallitaan: päätöksen 
virolaisten auttamisesta 1918 
teki ingmanin hallitus, ei varo-
vaisen Paasikiven senaatti 
(Tõnnison oli mukana esittä-
mässä avunpyyntöä). 

Niin kuin jo edellä on an-
nettu ymmärtää, Tuomiojan 
Tõnnison-elämäkerta on mai-
nio, lukukelpoinen kirja mer-
kittävästä miehestä ja myös 
sukulaiskansan historiasta.

Pekka Harttila

opettajat jopa oppivat puhu-
maan verkkaisesti joutuessaan 
puntaroimaan jokaisen sanan-
sa ilmiantojen pelossa. Lansin-
gin teos painottaa vahvan am-
matillisen identiteetin omaa-
van virkakunnan merkitystä 
poliittisesti epävakaina aikoi-
na. Vaikka demokratian raken-
teet murtuivat, vanha opettaja-
kunta jatkoi kasvatustyötään 
– vaikkakin uusien tavoittei-
den suunnassa.
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